Estado de Santa Catarina

Município de Irani

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02 DE 13 DE ABRIL DE 2016
DISPÕE SOBRE O REGISTRO DE ENTIDADES, PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS NO CMDCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Irani – SC, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº 1.749 de 24 de julho de 2015 e em suas alterações posteriores, e, por deliberação dos membros do CMDCA;
Considerando o disposto nos art. 90 e art. 91 do Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069/90, que estabelecem, respectivamente, que as entidades governamentais e não governamentais devem inscrever seus programas de proteção e socioeducativos destinados às crianças e adolescentes junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e que as entidades não governamentais devem, como condição para o seu funcionamento, ser registradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Considerando o previsto na Resolução nº 71, de 10 de junho de 2001 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, que dispõe sobre o Registro de Entidades Não Governamentais e da Inscrição de Programas de Proteção e Socioeducativos das entidades governamentais e não governamentais de Atendimento, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências;
Considerando o teor da Resolução nº 74 de 13 de setembro de 2001, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, que dispõe sobre o registro e fiscalização das entidades sem fins lucrativos que tenham por objetivo a assistência aos adolescentes e à educação profissional e dá outras providências;

RESOLVE:
Art. 1º - Efetuar o Registro dos Serviços executados pelo CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social do município de Irani - SC, conforme relacionado abaixo:

a) Registro nº 06 – Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI;
b) Registro nº 07 – Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida – LA e de Prestação de Serviço à Comunidade – PSC.

Art. 2º - A renovação do Registro deverá ser feita a cada dois anos, seguindo as orientações disponíveis na Resolução do CMDCA nº 03 de 27 de maio de 2014.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de aprovação do CMDCA, ficando revogadas as disposições em contrário.
Irani - SC, 13 de abril de 2016.

Leliz Lenzi Steiner
Presidente do CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Aprovado pelo CMDCA em: 13/04/2016
Registrado em Ata CMDCA nº 04/2016